
عبدالله: مبارزه با تروریزم تلاش های 

مشترک دولت ها را می طلبد

عبدالله عبدالله، رئیس  اجرائیه که برای شرکت در نشست 

نشست  در  رفته است،  اردن  در  اقتصاد  جهانی  مجمع 

»افراط گرایی؛ درس های از گذشته« در این کشور گفته است 

را  دولت ها  مشترک  تلاش های  هراس افگنی،  با  مبارزه  که 

می طلبد. وی گفته است: »ما نمی توانیم واقع بینانه امیدوار 

می توانیم  اما  کنیم،  اصلاح  را  رادیکال ها  همۀ  که  باشیم 

به گونۀ جمعی بیشتر کار کنیم، تا فرصت آن ها را برای پخش 

پیام  های نفرت انگیز در میان مردم، کاهش بدهیم«.

آقای عبدالله، در بخش دیگر از سخنانش در این نشست، 

حتا  که  افزود  اما  نبرد؛  نام  مشخصی  کشور  از  هرچند 

حامیان هراس افگنان نیز از آسیب های رادیکالیزم در امان 

نمانده اند.

عبدالله گفته است که نباید کشورها برای پیشبرد سیاست 

وی  کند.  استفاده  ابزار  به عنوان  تروریزم  از  خود،  خارجی 

درین باره افزوده است: »برای این که با تروریزم، افراط گرایی 

و رادیکالیزم مبارزه کنیم، نیاز است تا تمامی کشورها که از 

تروریزم به عنوان ابزاری برای پیشبرد سیاست خارجی شان 

کار می گیرند، این کار را متوقف کنند«.

رئیس  اجرائیه افزوده است که افغانستان در راستا مبارزه با 

هراس افگنی قربانی های زیادی را متقبل شده است و اکنون 

قرار  با هراس افگنی  مبارزه  نخست  در خط  این کشور  نیز 

دارد.

وی هم چنان گفته است که دولت افغانستان متعهد است 

این  اما  به گونۀ جدی مبارزه کند،  برابر هراس افگنی  تا در 

مبارزه زمانی به نتیجه می رسد که از سوی کشورهای دیگر 

همراهی شود.

هېواد 
۴ مخ

 

Add a book to your life

د افغانستان د سولې پروسې 

لپاره د ضامن په توګه چمتو یو

راپورونه: د ننګرهار د ۹۰۲ ښوونځیو له ډلې

 ۴۴۶  یې ودانۍ نه لري 
د ننګرهار د پوهنې ریاست چارواکو ویلي، په دغه 

یې  له ډلې ۴۴۶  ولایت کې د ۹۰۲ ښوونځیو 

ودانۍ نه لري.

په جلال اباد ښار کې د بېز اکمالاتي ښوونځی 

له همدې ډلې یو دی، چې سلګونه  زده کوونکي 

پکې تر شنه اسمان لاندې پر زده کړو بوخت دي، 

چې په باد او باران کې بیا له زده کړو بې برخې 

وي. د جلال اباد ښار اړوند په دغه بې سرپناه 

کړو  زده  پر  کوونکي  زده  سلګونه  ښوونځي کې 

بوخت دي، چې له ډېرو ستونزو سره مخ دي.

که څه هم په ښوونځي کې خېمې شته ، خو بسنه 

نه کوي او ځینې ټولګي چې د زده کوونکو کچه 

هم پکې لوړه ده، تر شنه اسمان لاندې دي چې 

د باد او باران پر مهال بیا ښوونځی تړلی وي. د 

توحیدالله په نوم د دغه ښوونځي زده کوونکي 

ویلي: »له دې خېمو سره موږ ډېر له ستونزو سره 

مخامخ یو، کله لمر وي او کله هم باران«.  د یاد 

پوهنې  یې  وار  وار  په  ویلي،  ښوونکو  ښوونځي 

ریاست او اړوندو ادارو ته په دې اړه خپل شکایتونه 

کړي، خو تر اوسه یې چا د ستونزو د هواري لپاره 

اقدام نه دی کړی.

په همدې حال کې د ننګرهار د پوهنې ریاست 

سوو  دوو  د  به  کال  سږ  چې  ویلي،  چارواکو 

ښوونځیو لپاره په دغه ولایت کې سرپناوې جوړې 

اصف  ویاند  ریاست  پوهنې  د  ننګرهار  د  شي. 

شینواري په دې اړه ویلي: »د ننګرهار ولایت د 

پوهنې ریاست ۹۰۲ ښوونځي لري، چې له ډلې 

یې ۴۴۶ ودانۍ نه لري او یا هم د زده کوونکو 

له  هدایت  د  ولسمشر  د  کوي.  نه  بسنه  لپاره 

مخې چې په ۱۳۹۸ کال کې هېواد کې ۲۰۰۰ 

ښوونځي جوړېږي، له ډلې به یې ۲۰۸ ننګرهار 

کې جوړ شي«.
۵ مخ

د هر کار لپاره څلور مهم اصله 

)پلان، عمل، ارزونه او سرته رسول(

د سولې اغزنه لار او د مصالحې 

ټیم ازمون

د تاوتریخوالي د کمولو لپاره د 

خلیلزاد غوښتنه

۳ مخ2 مخ2 مخ

د کرنې، اوبولګولو او مالدارۍ وزارت: 

په غور کې ۵۰ هکټاره 

څړځایونه جوړېږي

د کرنې، اوبولګولو او مالدارۍ وزارت ویاند، اکبر رستمي 

ویلي، چې په غور کې د ۵۰ هکټاره څړځایونو د رغونې 

چارې پیل شوې دي.

د  چې  ویلي،  ته  راډیو  ازادي  پرون  ویاند  وزارت  دغه  د 

ریاست  کرنې  د  غور  د  له مخې،  پروګرام  د  وزارت  کرنې 

باید د څړځایونو تخریب شوې ساحې په نښه او بېرته یې 

کړي. پيل  چارې  بیارغونې  د 

د نوموړي په خبره، ټاکل شوې چې په  دغو څړځایونو کې 

د څارويو لپاره رشقه وکرل شي.

په ورته وخت کې د یاد ولایت مالداران د کرنې وزارت له 

یاد پروګرام څخه هرکلی کوي او وايي، څړځایونه چې د 

دوی د څارویو لپاره حیاتي ارزښت لري؛ په بیا رغولو سره 

به یې ددوی ستونزې راکمې او د څارویو محصولات به یې 

د پخوا په پرتله ډېر شي.

۳

حقوقي شنونکي:

 د مشرانو جرګې د کار دوام مشروعیت نه لري او د قانون خلاف دی
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غوټـۍ خـاورې پـه پښـتني ټولنه کې 

د ښځو د زده کړو او بیا کار کولو او 

پـه هېواد کـې له سـختو شرایطو 

چـې  کولـه  هڅـه  سره،  سره 

ځـان یـو ځـای ته ورسـوي او 

پـه دې برخـه کـې نـورو تـه 

یـوه الګـو شي.

غوټۍ خاورې



د تاوتریخوالي د کمولو 

لپاره د خلیلزاد غوښتنه
پـه کابـل کـې د امریـکا سـفارت وايـي چـې د 

ځانګـړي  هېـواد  دغـه  د  لپـاره  سـولې  افغـان 

اسـتازي زلمـي خلیلـزاد لـه ولسـمشر غني سره 

کتـلي دي. سرچینـه وايـي، نومـوړي پـه دغـه 

لیدنـه کې پـه راتلونکـو اونيو کې په افغانسـتان 

کـې د روان تاوتريخـوالي پـر کمولو ټينګار کړى 

دی. تـر دې وړانـدې خلیلـزاد پـه یـوه مرکه کې 

ویـلي وو، چـې امریـکا د افغانانو له وژلو سـتړې 

شـوې او افغانـان هـم بایـد یـو د بـل لـه وژلـو 

سـتړي شـوي وي. ویـل کېـږي چې خلیلـزاد دا 

خـبره په ارګ کې له ولسـمشر غني او سـیاسي 

مشرانـو سره پـه ګـډه غونـډه کـې هـم کـړې وه.

د سـولې خـبرې روانـې دي، سـتونزې بـه وي، 

توافـق بـه وخـت نیـي؛ خـو یـوه هیلـه چـې 

خلـک یـې لـري او باید عمـلي شي، هغـه دا ده 

چـې روان تاوتریخوالـی بایـد کـم شي. د خلکو 

او  وشي  دې  اوربنـد  چـې  ده  دا  ان  خـو  تمـه 

تاوتریخوالـی دې پـوره ودرول شي، خو که دا نه 

کېـږي، لـږ تـر لـږه تاوتریخوالـی بایـد کـم شي. 

لـه بـده مرغـه د سـولې لـه خـبرو سره نه یـوازې 

تاوتریخوالـی کـم شـوی نـه دی، بلکـې زیـات 

شـوی هـم دی. کـه څـه هـم طالبانو په ښـارونو 

کـې ځانمرګـي بریدونـه او چاودنـې کمې کړې 

دي او د پخـوا پـه شـان بریدونـه نـه کـوي، خـو 

پـه دې وروسـتیو کې یـې بیا په ځینو ولسـوالیو 

کـې خونـړي بریدونـه کـړي دي. حکومـت بیا د 

سـولې لـه خـبرو سره هممهالـه شـپنیو عملیاتو 

د  ورځ  هـره  او  ورکـړی دی  زور  تـه  بریدونـو  او 

لسـګونو طالبانـو د وژلـو ادعـا کوي. دغـه راز په 

دغـو بریدونـو کې نږدې هره شـپه ملکـي وګړي 

هـم وژل کېـږي، چـې پـه همـدا تېـرو دوو ورځو 

کـې پـه وردګو، لوګـر او ننګرهار کـې ډېر ملکي 

وګړي شـهیدان شـوي دي. له بله اړخه طالبانو 

لا د خپلـو پسرلنیو عملیاتو اعـلان نه دی کړی، 

خـو حکومـت د خالـد په نامـه د عملیاتـو د پیل 

اعـلان کـړی دی. وېـره ده چـې طالبـان بـه هم 

پسرلنـي عملیـات اعلان کړي او پـه دې سره به 

جګـړه لا زیاتـه شي.

د جګـړې او وژنـو شـدت نـه یـوازې د خلکـو د 

روانـه  پـر  سـولې  د  بلکـې  دی،  خـلاف  هیلـو 

چـې  هغـوی  کـوي.  اغېـز  منفـي  هـم  پروسـه 

پـر  بـه  سره  شـدت  پـه  جګـړې  د  کـوي  فکـر 

مقابـل اړخ فشـار راوړي او پـه دې ډول بـه پـه 

سـوله کـې زیـات امتیاز تر لاسـه کـړي، تېروتنه 

کـوي؛ ځکـه چـې پـه تېـرو اتلسـو کلونـو کـې د 

دواړو لـورو فشـار او زور معلـوم شـوی دی. دواړه 

لـوري بایـد د تاوتریخـوالي د کمولـو لپـاره لـه 

خپلـه اړخـه ګامونه واخلي. کله چـې امریکایان 

وايـي، دوی د افغانانـو لـه وژلـو سـتړي شـوي او 

کلـه چـې ټرمـپ روانـه جګـړه مسـخره ګڼـي، نو 

حکومـت تـه هېـڅ دلیـل نـه پاتـې کېـږي چـې 

پـر جګـړه ټینګار وکـړي. کـه حکومت پـر جګړه 

ټینـګار کـوي او امریـکا رښـتیا سـوله کـوي، نـو 

د دې شـونتیا هـم شـته چـې امریکا لـه امنیتي 

املـه  لـه  شـدت  د  جګـړې  د  سره  ځواکونـو 

همـکاري بنـده کړي. وسـله وال طالبان هم که 

سـوله کـوي او پـه دې چـاره کـې جـدي وي، نو 

پـکار ده چـې له خپلـه اړخه نرمي وښـيي. دوی 

بایـد یرغلیـز حالـت پرېـږدي او پـکار ده چـې 

وښـيي، دوی په سـوله کې جدي دي او غواړي 

چـې روانـه جګـړه ختمـه شي. امریـکا او بیـا پـه 

ځانګـړي ډول خلیلـزاد باید د امریـکا له اړخه د 

جګـړې د شـدت کمولو لپاره هم هڅـه وکړي او 

لـه طالبانـو او حکومت څخه هـم په جدیت سره 

د تاوتریخـوالي د کمولـو غوښـتنه وکـړي. 
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2 مسیر

دریــــځ

کلونه وړاندې د سـولې عالي شورا رامنځته 

شـوه.  بې له دې چې په پایلـو، چارو او لارو 

یـې بحـث شـوی وی، پـه عجولانـه ډول د 

سـیاسي فرمایشـونو لپاره تش په نامه لوی 

نومونـه انتخاب شـول.  د دې پـر ځای چې 

د سـولې پـر چوکاټونـو، د خـبرو پـر لارو، د 

سـیمې هېوادونـو پـه تفاهـم او لـه طالبانو 

سره د روغـې جـوړې لارې وپلټـي، د ځاني 

ګټـو د تحقـق او خوندیتـوب سـیالي پیـل 

شـوه.  د سیاسي تقلي، لومړیتوب، اهمیت 

او اوجاغـۍ پـه دې لوبـه کـې ملـت ډېـر 

زيـات زيان ولید. زرګونه نه، بلکې سـلګونه 

زره خلـک شـهیدان شـول، مینـدې بـورې 

شـوې او کورنـۍ ړنګې شـوې. جګـړه اوږده 

او  شـوه  پېچلـې  شـوه،  وېروونکـې  شـوه، 

حتـی ډېـر لـوی لـوی سـیاسي شـناندي، 

روڼ انـدي او محققیـن یـې پـه سـور او تال 

نـه پوهېـدل. د دې مرګونـې جګـړې اور تر 

ننـه راورسـېد. کلـه چـې ولسـمشر غني په 

بروکسـل کـې بهرنیانـو تـه وینـا کولـه، نـو 

ویـل یـې چـې زمـا د قـدرت پـه دوره کـې 

۴۵۰۰۰ افغـان ځواکونه وژل شـوي، یعنې 

۴۵۰۰۰ کورنـۍ ویجـاړې شـوې او یـوازې 

۴۵ امریکایـي عسـکر وژل شـوي دي.

سـیاسي  د  کـې  کلونـو  څلـورو  تېـرو  پـه 

بهیرونـو جنـازې ووتـې او  ارزښـتونه ووژل 

شـول. د بېلګـې پـه توګه، د ولـي جرګې 

دوره د اسـاسي قانون خلاف وغځول شـوه، 

۷۵ سـلنه اسـاسي قانـون تـر پښـو لانـدې 

شـو، حکومت د قانون پر بنسـټ نه، بلکې 

د جوړجـاړي پـر لار جوړ شـو، د فقر کرښـه 

لـه پنځوس سـلنې واوښـته او سـیګار وایي 

چـې د تېـرو اوولسـو کلونـو پـه پرتلـه، پـه 

۲۰۱۸ ز کال کـې ډېـر ملکـي وګـړي وژل 

شـوي او ډېـرې هوایي بمبارۍ شـوې دي. 

نېکلسـن  قومانـدان  پخـواني  د  امریـکا   د 

لـه فورمـول سره سـم پـر طالبانـو نظامـي، 

او مذهبـي فشـار  سـیاسي، ډيپلوماتیـک 

واچول شـو، خو طالبانـو مقاومت وکړ. نوی 

قومانـدان جنرال میلر له نـوي فورمول سره 

رامخکـې شـو، خو دا ځـل د امریکا فورمول 

ښـکاره سـوله يیـز او پـټ نظامـي وو.

د امریـکا، نـړۍ او افغـان حکومـت لـه ټولو 

)تـش پـه نامـه( هڅـو سره سره، بیـا هـم د 

طالبانـو د نفـوذ سـاحه پراخـه شـوه.  څـو 

ورځـې مخکـې هـم بالامرغـاب ولسـوالۍ 

سـقوط وکـړ. افغـان ځواکونـو سـینه سـپر 

کـړه، مخکـې لاړل څـو سـیمه تـر کنټـرول 

لانـدې کـړي، خو جګړه اوس هـم روانه ده.

ډاکـتر  اسـتازي  د هغـه  او  غنـي  ښـاغلي 

محـب بیـا بیـا پـه هېـواد کـې پـر طالبانـو 

وجـود  د  ډلـو  تروریسـتي  د ۲۱  سربېـره، 

خـبره وکـړه. اوس نو پوښـتنه دا پیدا کېږي 

چـې ایا حکومت او نړیوالـې ټولنې ترورېزم 

ختمـوي او کـه یـې زیـږوي؟ ایـا حکومـت 

خـبر نـه و چـې دا دومره ډلې پیـدا کېدلې 

کـه نـه، پـه تـوان یـې پـوره نـه وه،  کـه خـبر 

نـه و؟ خو لویه مديریتي نقیصه او سـیاسي 

انتحـار دی او کـه خـبر و او مهـار یـې نـه 

شـو کـړای، نو پـه ټوله کې د تروریسـتانو او 

طالبانـو پـر وړانـدې د حکومـت او نړیوالې 

ټولنـې د نسـبي ناکامـۍ ښـکاره نښـه ده.

د جنـګ لپـاره درې ډوله وسـایل پکار دي، 

چـې زه  ورتـه درې میمه وایـم او عبارت دي 

له: مـرام، مـورال، او منابع څخه.

کـه یـوازې پـر منابعـو )نظامـي سرچینـو( 

وغږېـږو، نـو له اېـن بي سي ټلوېزیـون سره 

د ښـاغلي غنـي مرکـه بـه رایـاده شي،  چې 

ویـل یـې کـه امریـکا نـه وي، نـو پـه شـپږو 

میاشـتو کـې حکومت سـقوط کـوي، ځکه 

نـو پـه ۲۰۱۹ ز کال کې د سـولې او جنګ 

ځانګړتیـاوې بدلـې شـوې دي.

زمـا پـه انـد، پـه تېـرو کلونـو کـې جنـګ او 

سـوله د ډېـرو محـدودو خلکـو لـه خـوا د 

خیرنـو عینکو لـه لارې لیدل کېـدل. چاته 

جنـګ لنګـه غـوا او چاتـه جنـګ د موقـف 

خلکـو  نـورو  د  مورګانـې  خـو  وه،  سـاتنه 

بورېدلـې.

ټرمـپ د مـزاج او انـداز پـه لحـاظ متفـاوت 

سـتراتېژۍ  اسـیا  جنـوبي  دی.  د  انسـان 

یـې روښـانه لارې لـري.  یوه مسـئله پکې د 

افغـان جګـړې پـای دی.  د خپـل حکومت 

پـه دوره کـې یـې د افغـان جګـړې پـه اړه 

حیرانوونکـې څرګندونـې کـړې دي. تېـره 

اونـۍ یـې د ناټـو له مشر سـټولټنبرګ سره 

پـه خـبرو کې افغان جګـړه )شرم( یـاد کړه. 

پخـوا یـې ویـلي وو چې نور افغـان حکومت 

ته سـپين چیکونه نشـته. لـه دې خبرو یې 

ښـکاري چـې نومـوړی نـور پـه افغانسـتان 

کـې د پاتـې کېـدو او نښـلېدو حوصلـه نـه 

لـري، ځکه یې نـو افغان- امریکایي پیاوړى 

ډیپلومـات، خلیلـزاد د سـولې د راتګ لپاره 

وګومـاره. لـه اولـې ورځـې خلیلـزاد خپـل 

واضـح دریـځ لري. لومـړی دا چـې افغانان 

بایـد پـه خپلـو کـې سره رضـا شي  او سـوله 

وکـړي او دویـم دا چې امریکایان له هېواده 

عجولانـه بهر شي او افغانسـتان د جنګ پر 

دوزخ بـدل شي.

خلیلـزاد لـه اولـې ورځـې د مـلي مذاکـره 

کوونکـي ټیـم د جوړښـت وړاندیـز وکړ، خو 

ډاکـتر غنـي بدبختانه ۱۱ نفریـز فرمایشي 

ټیـم وټاکه.

دا ټیم د مسـلک، ژمنتوب، سیاسي پلوۍ، 

عمـلي تجربـې او ټولنیـز بـاور پـه لحـاظ 

مناسـب ترکیـب نـه و.  پـه دغـه ټیـم کـې د 

عـام ملـت، ځوانانو، مدني ټولنـې، عالمانو 

او سـیاسي اپوزېسـیون اسـتازولي نـه وه، 

ځکـه نـو حکومـت په یـوه وخت د سـیاسي 

مشرانو، سـیاسي منتقدینو، رسنیو، امریکا 

او طالبانـو لـه مخالفـت سره مـخ شـو.  کله 

چـې خلیلـزاد په حکومت کې د ټولشـمول 

مذاکـره کوونکـي ټیـم د تشـکیل غـږ وکـړ، 

حکومـت خلیلـزاد تـورن کړ چې غـواړي له 

طالبانـو سره د نظـام پـر سر معاملـه وکړي، 

پـلان لـري کتـاب ولیکـي او ميلیونـر شي، 

غواړي د موقتـې ادارې په راس کې راشي، 

د نوبـل جایـزې تـه نومانـد شي  او امثالهـم 

چـې بالاخـره خبره تـر واشـنګټنه ورسـېده 

او پایلـې یـې مطلقـې د ښـاغلي غنـي او 

حکومتـي ټیـم پـه تـاوان تمامې شـوې. 

اوس د ښاغلي غني لپاره دوې لارې دي:

لومـړۍ: دا چـې پخـوانى مذاکـره کوونکى 

ټیم وسـاتي او د خلیلزاد، ملت، اپوزېسیون 

او طالبانـو د مخالفت او انتقاد سره مخامخ 

شي. 

دویمـه: دا چـې د مصالحې نوى ټیم همدا 

شـان وسـاتي  او پـه لـوی قـوت لـه طالبانـو 

سره مخامـخ او د راتلونکـي پـه اړه پرېکـړه 

وکړي.

د مصالحـې د مـلي ټیـم جـوړول په رښـتیا 

هـم چې د طالبانو شرط، د امریکا وړاندیز، 

د اپوزېسـیون دریـځ او د ملـت غږ دی.

بـې لـه دې چـې حکومـت پـر دغـه ټیـم 

خپـل فرمایشـات تحمیـل کـړي،  دغـه ټیم 

تـر فشـار لانـدې راولي، لازمـه ده چـې د 

مصالحـې ټیـم د ځـان لپـاره کړنـلاره جوړه 

کـړي څـو پـه هغـه کـې اړونـد تشـکیلات، 

ضرب  او  ارزښـتونه  مـلي  کرښـې،  سرې 

الاجلونـه معلـوم وي.

لـه دغـو اصولـو پرتـه، ممکـن د مصالحـې 

ټیـم د سـولې عـالي شـورا ته ورتـه وي چې 

مصـارف او ضایعـات به لري، خـو پایلې نه.

کـه حکومـت په دغـه ټیم کـې د ښـکاره او 

پټـې مداخلـې هڅـه وکـړه، نـو پـه ټیم کې 

بـه انشـقاق او اختـلاف رامنځتـه شي چې 

پـه نتیجـه کـې بـه یې ملـت د حکومـت په 

سـیاسي تقدس بـې بـاوره شي، طالبان به 

غښـتلي او ټیم به کمزورى شي او حکومت 

+ اپوزېسـیون بـه بیـا سره مخالف شي.

د داسـې وضعیت په پایلـه کې به بیا جګړه 

اوږده شي، نور انسـانان  بـه ووژل شي او یا 

بـه پـه ټوله کـې نظام، حکومت او سـیاسي 

پروسـې له مطلق سـقوط سره مخ شي.

اوسـنی وضعیت نورمـال حالت نـه دی. په 

داسـې وضعیـت کې فـوق العـاده مدیریت 

ته اړتیا ده. جګړه ختمول او سـوله راوسـتل 

پـکار دي. لازمـه ده چـې حکومت د جوش 

پـر ځـای لـه هوشـه کار واخـلي.  حالاتـو ته 

لـه رڼو عینکو وګوري.  سـوله وکـړي، قدرت 

تقسـیم کـړي.  د ملـت غـږ ته لبیـک ووایي 

او خپـل سـیاسي اخـلاق د تاریـخ نمایـش 

ته کېـږدي .

هـم  ده.  هېڅـوک  راتلونکـې  سـوله  اوس 

لـه طالبانـو سره د سـولې خـبرې نـه شي 

شي،  یـې  اوږدولـی  البتـه  ناکامولـی، 

جنجـالي کولی یـې شي، نسـبي بې ګټې 

کولـی یـې شي، خـو متوقـف کولـی یې نه 

شي؛  ځکـه چې امریکا سـوله غواړي، ملت 

سـوله غـواړي او نـړۍ سـوله غـواړي. زه هم 

سـوله غـواړم او تـه هـم سـوله غـواړې، خـو  

هـو! ارومـرو داسـې سـوله نه چـې په هغې 

کې ارزښـتونه قرباني شي.  موږ ۲۰، ۳۰ او 

۴۰ کالـه پخـوا وختونو ته نه ځـو. حکومت 

هـم د ارزښـتونو خبره کـوي او موږ  هم،  خو 

دغـه ارزښـتونه تعریفول غـواړي.

د حکومـت لـه ارزښـتونو څخـه هـدف څـه 

دی؟ یـوازې د حکومتـي چارواکـو د قدرت 

بقـا،  که د ملت سـوکالي، د جګـړې درېدل 

او داسـې نور؟!

هوښـیاران وایـي چـې کلـه کلـه لازمـه وي 

د لـوی ټـوپ وهلـو لپـاره سـړى څـو قدمـه 

موقتـه  چـې  لـرم  بـاور  شي.   لاړ  وروسـته 

اداره راتلـل، قـدرت تقسـیم کـول، ټاکنـې 

ځنـډول، بعضـې قوانیـن تعدیـد کېـدل په 

ښـکاره وروسـته تـګ دی، خـو راځـئ د بـد 

او بدتـر ترمنـځ انتخـاب وکـړو.

ایـا لازمـه ده چـې پورتـه سـیاسي تغیـرات 

تحمـل کړو او که هـره ورځ د ډاکتر غني په 

خبره، ۲۰۰ شـجاع عسـکر له لاسـه ورکړو؟ 

حتـماً به ځواب دویم انتخاب وي. ښـاغلي 

خلیلـزاد پـه خپل وروسـتي سـفر کـې ارګ 

مېشـتو او سـیاسي مشرانـو تـه ښـکاره، خو 

ښـکلى پېغـور ورکړ چې پـه دغه جنګ کې 

عـام ملت قرباني کېږي، نه ستاسـو او زموږ 

اولادونـه، ځکـه خو د سـولې مخالفت کوو.  

هـو همداسـې ده. عـام ملـت وژل کېږي او 

هـره ورځ ۲۰۰ پلرونـه د خپلـو بچـو جنازې 

پـه اوږو کـوي، ځکـه نـو غـوره ده چـې د 

سـولې پـه معاملـه کـې څـه واخلـو او د څه 

ورکـړې ته تیار شـو. 

هیلـه ده چـې د مصالحـې ټیـم لـه ټولـو 

هـم  بیـا  سره،  سره  کرکنډیـو  شـوو  ذکـر 

بریالـی شي.  پـر مخ لاړ شي،  د ملت سـمه 

اسـتازولي وکـړي، ملي ارزښـتوته وسـاتي، 

لـه طالبانو سره تفاهم ته ورسـېږي او تاریخ 

تـه ځـان سـپین کـړي.

زه وړاندیـز کـوم چـې حکومـت پـر دغه ټیم 

سربېـره، د سـولې پـه اړه د مـلي ډیالـوګ 

زمینـه برابـره کـړي.  پـه هـر زون، ولایـت، 

اکاډمیکـو بنسـټونو او پوهنتونونـو کـې د 

سـولې ازاد بحثونـه وشي.

لازمـه نـه ده چـې د سـولې پـه اړه حتـی 

د مناسـبو، ګټـورو او مـلي نظرونـو پـه اړه 

د  منتقدیـن  او  لیکـوالان  سیاسـتوال، 

حکومـت د پلویانو له اړخه وښـکنځل شي، 

توهیـن شي او عـام افـکار مغشـوش کـړای 

شي؛ بلکې سـوله ګـډ ماموریت وګڼل شي 

چـې حکومـت او ملـت پکـې ځـان شریک 

ووینـي.

نننـۍ ورځـې د راتلونکـې لپاره بنیـاد دي.  

د جګـړې ختمـول د ملـت کار دی. هیلـه 

ده چـې هـر فـرد خپل انسـاني او اسـلامي 

مسـوولیت ادا کـړي او د دې پـر ځـاى چې 

د شـخصي او ټیمـي ګټـو لار تعقیب کړي، 

 د بـورې مور سـاندې، د یتیم بچي زګېروي 

 او د کونـډې مېرمنـې ارمانونـه سـترګو تـه 

ودروي او دا خـوار ملـت د سـولې پـه ډالۍ 

ونازوي.

پـال  نېـک  پـه  ټیـم  نـوى  زه د مصالحـې 

نیسـم.  هیله ده چې د نېکـو پایلو خاوندان 

کـې  هېـواد  ټـول  پـه  کال  دغـه  او  شـو 

شي. قایمـه  سـولې  سرتـاسري 

د سولې اغزنه لار او د 
مصالحې ټیم ازمون

لیکنه: انتظار خادم 

واشنګټن  د  وېبپاڼې  انټرست  نشنل 

لخوا د افغانستان د ملي امنیت سلاکار 

پر وړاندې د اخیستل  حمدالله محب 

شویو ګامونو په اړه لیکنه خپره کړې ده. 

امریکا  لیکنه کې راغلي چې محب  په 

مهال،  پر  د سفر  میاشتې  تېرې  د  ته 

د افغان سولې لپاره د امریکا د بهرنیو 

پر ځانګړي استازي زلمي  چارو وزارت 

او  تورونه ولګول  خلیلزاد ځینې جدي 

یې  اوس  چې  شول،  لامل  دې  د  دا 

افغانستان په مقابل کې درنه بیه پرې 

کوي. 

حکومت  امریکا  د  کاږي،  سرچینه 

په عام  پر خلیلزاد  پوهېږي چې محب 

تورونه د خپل ولسمشر  محضر کې دا 

لپاره لګولي او د امریکا ځواب هم د دې 

لپاره دی، چې اشرف غني ته د داسې 

پیغام ورکړي.  نه تکرارېدو  کړنو د 

ښايي  »پامپیو  کړې:  زیاته  سرچینې 

پوهېده چې محب دا  په دې ډېر ښه 

بلکې د خپل  نه،  لپاره  هر څه د ځان 

ولسمشر لپاره ویلي دي. پامپیو ښايي 

د هغه د مجازاتو لپاره نور دلایل ولري. 

دا ګام غني ته پیغام ورکوي چې بیا په 

ځانګړې توګه په عام محضر کې د ټرمپ 

د ادارې پر وړاندې له حده وانه وړي«.

کې  مقاله  دې  په  انټرسټ  نشنل  د 

د  ولسمشر  افغانستان  د  چې  راغلي، 

سخت  تر  وروسته،  غبرګون  له  امریکا 

دی.  لاندې  فشار 

په مقاله کې وړاندې ویل شوي، چې 

دریځ  وړاندې  پر  د محب  باید  امریکا 

نرم کړي، ځکه دا طالبانو ته د سولې په 

روانه پروسه ناسم برداشت ورکولی شي.

نشنل انټرسټ: افغانستان د خپل ملي امنیت سلاکار  د چلند له کبله درنه بیه پرې کوي
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۳ مسیر

یــووالي  مــلي  د  چــې  دې  لــه  سره 

پــر مهــال د ولــي جرګــې  حکومــت 

ــودې  ــتونزې موج ــرې س ــې ډې ــه کار ک پ

قانــوني  جرګــې  مشرانــو  د  اوس  وې، 

لانــدې  پوښــتنې  تــر  هــم  مشروعیــت 

راغلــی دی. د مــلي یــووالي حکومــت 

لــه پیــل وروســته د ولــي جرګــې کاري 

مــوده پــوره شــوه، خــو ولســمشر غنــي د 

یــوه فرمــان لــه لارې د دوی کاري مــوده 

وغځولــه، چــې بیــا یــې همداســې تــر 

تېــر ژمــي پــورې دوام وکــړ. سره لــه دې 

ــرو  ــر ډې چــې د ولــي جرګــې ټاکنــې ت

ســتونزو وروســته وشــوې، خــو تــر دې 

دمــه یــې وروســتۍ پایلــې نــه دي اعــلان 

ــوې.  ش

قانــوني  جرګــې  مشرانــو  د  اوس 

لانــدې  پوښــتنې  تــر  هــم  مشروعیــت 

راغلــی دی او د حقوقــي شــنونکو پــه 

ــوره  ــه پ ــه ن ــورا دوه ثلث ــه ش ــاور، د دغ ب

نــو ځکــه قانــوني مشروعیــت  کېــږي، 

نــه لــري. شــنونکي وایــي، د مشرانــو 

پــای  دوره  کاري  ثلثــو  دوو  د  جرګــې 

دوام  کار  د  جرګــې  د  او  رســېدلې  تــه 

حقوقــي مشروعیــت نــه لــري. د دوی پــه 

خــبره، د مشرانــو جرګــې دوه ثلثــه چــې 

ــوره شــوې او  ــې پ انتخــابي دي، مــوده ی

اوس یــوازې پــه ۳۴ انتصــابي ســناتورانو 

ــې  ــپړېږي او د کار دوام ی ــه بش ــاب ن نص

حقوقــي مشروعیــت نــه لــري.

مشرانــو جرګــه چــې غــړي یــې لــه دریــو 

ثلثــو ولســوالیو شــورا، ولایتــي شــورا غــړو 

ــوړه ده، د دوو  ــناتورانو ج ــابي س او انتص

ثلثــو کاري مــوده یــې پــای تــه رســېدلې 

ده. د حقوقــي چــارو شــنونکي وایــي، 

ــه  ــادې ل ــې م ــون د ۸۴م ــاسي قان د اس

مخــې، د مــلي شــورا مشرانــو جرګــې 

تــه  پــای  مــوده  کاري  غــړو  انتخــابي 

رســېدلې او د دې جرګــې نصــاب یــوازې 

پــه ۳۴ انتصــابي غــړو نــه تکمیلېــږي. 

جرګــه  مشرانــو  چــې  وایــي  شــنونکي 

د  نــو  لــري،  نــه  مشروعیــت  حقوقــي 

قانــون  د  یــې  پرېکــړې  او  دوام  کار 

ــنونکی  ــارو ش ــي چ ــلاف دي. د حقوق خ

ــي: ))د افغانســتان  ــاح وای ســبحان مصب

ــون پــه ۸۴مــه مــاده کــې  د اســاسي قان

ــو  ــه دری ــه ل ــه ب ــه جرګ ــې دغ ــلي، چ راغ

ثلثــو جوړېــږي. اوس چــې د انتخــابي 

ــو  ــو مشران ــږي، ن ــاد ختمې ــتونو معی پوس

لــه  مشروعیــت  قانــوني  خپــل  جرګــه 

لاســه ورکــوي((.

ــې  ــي چ ــنونکي وای ــارو ش ــي چ د حقوق

حکومــت پــر وخــت د ولســوالیو او ولایتي 

شــورا انتخابــات ونــه شــوای کــړای او 

دورو  انتخــابي  دوو  د  یــې  اوســمهال 

حقوقپــوه  شــوې.  ختمــه  مــوده  کاري 

ــت  ــي: ))حکوم ــعادت وای ــتار س عبدالس

ــه شــوای کــړی. د دوی د کار  ټاکنــې ون

د  لــري.  نــه  دوام حقوقــي مشروعیــت 

ســنا دوې برخــې نشــته، خــو یــوه برخــه 

یــې چــې ۳۴ کســان کېــږي او انتصــابي 

ــی  ــه شي کول ســناتوران دي، پرېکــړې ن

ــري((. ــه ل ــت ن ــوني مشروعی او قان

پــه همــدې حــال کــې د مــلي شــورا 

د  چــې  کــوي،  نیوکــه  غــړي  پخــواني 

لــه  مــودې  کاري  ســناتورانو  انتخــابي 

ــابي  ــه ۳۴ انتص ــه پ ــېدو پرت ــه رس ــای ت پ

ســناتورانو کــې هــم ســتونزې شــته. دوی 

وایــي چــې د ښــځو، معلولینــو او کوچیانو 

ــلیقوي ډول  ــه س ــمشر پ ــای، ولس ــر ځ پ

ــی  ســناتوران انتصــاب کــړي دي. پخوان

ســناتور شــېرمحمد اخونــدزاده وايــي، 

ډېــری اوســني ســناتوران د ولســمشر لــه 

لــوري پــه ســلیقوي ډول ټــاکل شــوي او 

ــه دی  ــې ن ــام ک ــه پ ــار پ ــڅ ډول معی هې

نیــول شــوی، پــه داســې حــال کــې چــې 

ــړي  ــاره ځانګ ــاب لپ ــناتورانو د انتص د س

ــود دي. ــط موج شرای

شــورا  مــلي  د  او  شــنونکي  حقوقــي 

پخــواني غــړي اندېښــنه ښــيي، چــې 

اوســمهال دولــت نیمګــړی دی او د دغــه 

حالــت مســوولیت ټاکنیــزو کمېســیونونو 

او حکومــت تــه ورګرځــي.

حقوقي شنونکي:  د مشرانو جرګې د کار دوام مشروعیت نه 

لري او د قانون خلاف دی

امریکا د ایران سـپاه پاسـداران ځواک رسماً 

د ترهګـرو ډلـو په نوملړ کې شـامل کړ.

دا پـه داسـې حـال کـې ده چـې د امریـکا 

ولسـمشر ډونالـډ ټرمـپ د دوشـنبې پـر ورځ 

اعـلان وکـړ چـې د ایران »سـپاه پاسـداران« 

یـا د انقـلاب سـاتونکی ځـواک بـه لـه دې 

وروسـته د یـوې بهرنـۍ ترهګـرې ډلـې پـه 

توګـه پېـژني. د امریـکا د بهرنیـو چـارو وزیـر 

مایـک پامپیـو ویـلي، دا ډلـه به په یـوه اونۍ 

کـې رسـماً د ترهګـرو ډلـو نوملـړ تـه ور ګـډه 

شي.

دا لومـړی ځـل دی چـې امریـکا د یـو بـل 

هېـواد د پـوځ یـوه برخـه د ترهګـرې ډلـې 

پـه توګـه اعلانـوي، خـو د ولسـمشر ټرمپ د 

دې پرېکـړې مخالفین وایـي، له دې سره به 

نـورو هېوادونـو تـه هـم پلمـه پـه لاس ورشي 

چـې د امریکایـي ادارو او دولتي چارواکو پر 

وړانـدې ورتـه ګامونـه واخـلي.

امریـکا تـر دې وړانـدې یـو شـمېر کسـان او 

ادارې د ایـران له سـپاه پاسـداران ډلې سره 

د اړیکـو لـه کبلـه پـه تور لېسـت کې شـامل 

چـې  دی  ځـل  لومـړۍ  دا  خـو  وو،  کـړي 

پخپلـه دا ډلـه د یـوې ترهګرې ډلـې په توګه 

اعلانـوي.

بلخـوا د امریـکا د بهرنیـو چـارو وزیـر مایـک 

د  لیـکلي،  پاڼـه  ټویټـر  خپلـه  پـر  پامپیـو 

امریـکا حکومت د ایـراني رژیم د ترهګرۍ د 

مخنیـوي لپـاره دا ګام پورتـه کـړی دی.

ښـاغلي پامپیـو لیـکلي: »مـوږ بایـد د ایـران 

لـه خلکو سره مرسـته وکړو چـې خپله ازادي 

بېرتـه وګټي«.

د هغـه پـه وینـا، د ترهګـرۍ کارول د ایراني 

رژیـم د بهرنـۍ پالیسـۍ مهمـه برخـه ده او 

د امریـکا دغـه ګام بـه د ایـران د دې تبـاه 

کوونکـې پالیسـې مخـه ونیـي.

تـر دې  ده چـې  کـې  حـال  داسـې  پـه  دا 

انقـلاب  پاسـداران  سـپاه  ایـران  د  وړانـدې 

جعفـري  محمدعـلي  قومانـدان  ځواکونـو 

ګـواښ کـړی و، چې کـه امریکا دغـه پرېکړه 

وکـړي، یـاد هېـواد به پـه لوېدیځه اسـیا کې 

لـه شـته امنیتـه خـلاص شي.

د ایـران فـارس خـبري اژانـس د جعفـري په 

حوالـه ویـلي و، چـې پـه  دغـه کار سره بـه د 

امریـکا پوځیـان هغـه ارامـي چـې دوی یـې 

ان پـه لوېدیځـه اسـیا کـې لـري، نـوره ونـه  

ویني.

راپورونه: امریکا د ایران »سپاه پاسداران« ځواک رسماً د 

ترهګرو په نوملړ کې شامل کړی دی

د خلاصون لارې عالي شورا ويلي، 

په هېواد کې دننه او بهر د افغان 

سولې په تړاو روانې خبرې په هېواد 

کې د جګړې د پای ته رسېدو او د 

تلپاتې سولې د ټینګښت لپاره ښه 

فرصت دی او باید افغان دولت او 

وسله وال طالبان یې له لاسه ورنه 

کړي.

د یادې شورا رییس سید اکبر اغا 

څه  یو  د  طالبان  او  دولت  ویلي، 

سیاسي قربانیو په منلو سره کولی 

هېواد  ځپلي  جګړه  په  چې  شي، 

کې سوله حاکمه کړي.

»دواړو طرفو  کړې:  زیاته  نوموړي 

ته وایو چې له دې فرصته دې په 

اسلامي او افغاني معیار برابره ګټه 

واخلي، څو له دې مشکله خلاص 

شو. له حکومته دا تقاضا لرو چې 

دا  هم  طالبه  له  ورکړي،  قرباني 

تقاضا لرو چې قرباني ورکړي، تر 

مابین یې خبرې وشي، نو صلحه 

به راشي«.

نوموړي تېره ورّځ په ګردېز کې له 

علماوو  او  ځوانانو  مشرانو،  قومي 

وړاندیزونه  او  طرحه  هغه  سره 

یې  شورا  یاده  کړي، چې  شریک 

د بین الافغاني مذاکراتو له لارې 

په افغانستان کې د تلپاتې سولې 

د تامین لپاره اړینه او ګټور بولي.

نوموړي زیاته کړې: »زمونږ له دواړو 

طرفو دا غوښتنه ده چې د سولې 

دوه  البته  وټاکي،  معیار  یو  لپاره 

معیاره مونږ په نظر کې لرو، یو معیار 

او دوهم معیار  یې اسلامي معیار 

افغانستان  دا ملت وي، ملت  یې 

ملت  په  شي،  واقع  بالخیر  ثالث 

کې مونږ ښه علما لرو، شه قومي 

سپین ږیري لرو او ښه استادان لرو، 

له هرې طبقې ښه ښه خلک لرو 

افغانستان کې سوله  په  چې هغه 

غواړي، نو هغه سوله به پایداره او 

دایمي وي«.

شورا  عالي  لارې  د  خلاصون  د 

ګردېز  په  یې  غړو  ځینو  او  مشر 

کې  ترڅ  په  غونډې  یادې  د  کې 

په افغانستان کې د تلپاتې سولې 

د راتلو په پار، د افغانانو ترمنځ پر 

ټینګار  د  اترو  الافغاني خبرو  بین 

تړاو  په  افغان سولې  د  تر څنګ، 

له روانو مذاکراتو خپل ملاتړ اعلان 

دی. کړی 

عامې روغتیا وزارت ویلي، په هېواد 

کې د ماشومانو مړینه په بې ساري 

ډول راټيټه شوې ده. د دغه وزارت 

پایلو  چارواکو تېره ورځ د روغتیا د 

اتم کنفرانس ته ویلي، چې پخوا تر 

پنځه کلنۍ د ښکته عمر په ماشومانو 

کې له هرو زرو ۲۵۷ یې مړه کېدل، 

خو اوس دغه شمېره ۴۹ ته راښکته 

شوې ده.

 د عامې روغتیا وزارت د روغتیايي 

معلوماتو د مدیریت او ارزونې مشر، 

عطاالله سیدزي د کنفرانس په څنډه 

کې رسنیو ته ویلي: »د ماشومانو مړینه 

تر ډېره حده ټيټه شوې ده، یعنې په 

مړه  تنه  ماشومانو کې ۴۹  زرو  هر 

کېږي. لاهم کارونو ته اړتیا ده او باید 

ټول وزارتونه په ګډه د عامه پوهاوي 

روغتیا  عامې  د  وکړي«.  کار  لپاره 

د  ویلي،  راز  دغه  مسوولینو  وزارت 

دوی موندنې ښيي چې په هېواد کې 

۹۰ سلنه خلک روغتیايي خدمتونو 

ته لاسرسی لري. دوی ویلي، هڅه 

کوي چې خپل روغتیايي خدمتونه 

لا پراخ کړي.

بلخوا د هېواد د ځينو ولایتونو او لرې 

پرتو سیمو اوسېدونکي هم د روغتیایي 

خدمتونو کمښت یا نه  لاسرسي له 

ستونزو سره مخ کړي او هڅه کوي 

چې خپل ناروغان د ښې درملنې په 

موخه مرکز کابل ته را انتقال کړي. له 

پروان ولایته راغلې مېرمن مکۍ چې 

خپل ماشوم زوی یې د درملنې لپاره د 

کابل د ماشومانو د روغتیا انسټېټیوټ 

اندراګاندي روغتون ته راوړی، ویلي: 

»صحت طفل ته په دې راغلې یم 

چې په پروان کې مې ماشوم ښه نه 

 شو، ورځ تر بلې مې د ماشوم حالت 

خرابېده، اوس مې دا ماشوم دلته په 

روغتون کې بستر کړی دی«. بلخوا 

د ملګرو ملتونو له ماشومانو د ملاتړ 

ادارې یا یونیسف د وروستي راپور 

له  مخې، چې په روان زېږدیز کال 

کې خپور شوی، په افغانستان کې 

د ماشومانو د ژوند د خوندیتوب لپاره 

د افغان حکومت او نړیوالې ټولنې 

له هڅو سره سره، په دغه هېواد کې 

اوس هم د زېږون پر مهال د میندو او 

ماشومانو د مړینې کچه خورا لوړه ده.

دې ادارې ویلي چې په افغانستان 

کې اوسمهال د له پنځو کلونو څخه 

د ښکته عمر لرونکو ماشومانو په هر 

زرو تنو کې، ۵۵ یې دغه عمر ته تر 

رسېدو مخکې مړه کېږي.

اکبر اغا: د سولې روانې خبرې د جګړې د پای ته رسېدو 

لپاره ښه فرصت دی

عامې روغتیا وزارت: په هېواد کې د ماشومانو مړینه 

په بې ساري ډول راټيټه شوې ده 
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غوټۍ خاورې د پښتو ادبیاتو او څېړنې مخکښه 

محققه او لیکواله وه، چې د )روان کال د اپرېل 

په پنځمه د جمعې په ورځ( د ورپېښې ناروغۍ 

ارواښادې  لاړه.  نړۍ  فاني  دې  له  امله  له 

وړ  پام  د  لپاره  ادب  او  ژبې  پښتو  د  خاورې 

کارونه کړي دي، چې د دې برخې محققین او 

مینه وال د قدر په سترګه ورته ګوري. 

آغلې غوټۍ خاورې د پښتو د شفاهي ادبیاتو 

په برخه کې څېړنې او ټولونې کولې، خو تر 

څنګ یې د ادبیاتو په نورو برخو کې هم پراخه 

کولې.  ورباندې  یې  لیکنې  او  لرله  مطالعه 

ارواښادې د هېواد په سختو شرایطو کې زده 

کړې کړې وې، کار یې کړی و او د هېواد په 

یې  کې  اکاډمۍ(  )علومو  مرکز  علمي  ستر 

دنده درلوده. نوموړې ان له لومړنیو کلونو د 

پلار یې  وه.  لپاره سرلارې  نورو همزولو  خپلو 

ولېږله،  ته  کلي  کابل  له  کې  ماشومتوب  په 

او  شي  شامله  کې  ښوونځي  په  هلته  چې 

په دې توګه د کلي نورو نجونو ته د زده کړو 

زمینه برابره کړي. هغه وخت د غوټۍ خاورې 

په پلرني کلي کې د لومړي ځل لپاره د نجونو 

د  چې  لپاره  دې  د  خو  شو،  جوړ  ښوونځی 

کلي نجونې زده کړو ته زړه ښه کړي، د غوټۍ 

خاورې پلار نوموړې کلي ته ولېږله او هلته یې 

ښوونځي کې شامله کړه. له همدې ورځې یې 

له زده کړو خوند اخیست او سترې هیلې یې 

لرلې. غوټۍ خاورې به ویل، زه پلار د دې لپاره 

په ښوونځي كې شامله كړم، چې د نورو لپاره 

يوه بېلګه شم او هغوى په دې پوه شي چې په 

ښوونځي كې  د نجونو شاملېدل ګناه او عيب 

نه، بلكې يو غوره او انساني كار دى.

ګل غوټۍ خاورې د ۱۳۴۰ لمریز کال په کب 

میاشت کې د ننگرهار د روداتو ولسوالۍ په 

خاورې  ده.  زيږېدلې  کې  کلي  حصارشاهي 

حاجي  د  او  لور  خاورې  خان  ولي  شاه  د 

عبدالغفار خان لمسۍ وه. 

آغلې  بیا د  تېره  په  په روداتو کې  هغه مهال 

غوټۍ خاورې په کلي کې د ښځینه وو څه چې 

ان د نارینه وو زده کړو ته هم په ښه سترګه نه 

کتل کېدل. آغلې غوټۍ خاورې پخپله ویلي 

وو، هغه نجونې به رټل کېدې چې ښوونځي 

ته به تلې. د آغلې په خبره، هغه مهال چې په 

۱۳۴۶ لمریز كال کې زموږ سيمې ته د نجونو 

ځينو  شو،  جوړ  ښوونځى  كليوالي  لومړنى 

خلكو ورسره مخالفت وكړ، ځكه چې د يوې 

نجلۍ لپاره په ښوونځي كې درس ويل د شرم 

خبره ګڼل كېده. هغه هلکان به رټل کېدل 

چې خویندو به یې ښوونځی لوست. همداسې 

به  عسکري  چې  کېدل  رټل  به  ځوانان  هغه 

یې کوله. د کلي ماشومانو او ځينو ښځو به 

په دوی پسې شعرونه او سندرې جوړولې او 

په کلي  امله  له همدې  یې.  به  توهین کول 

کې د غوټۍ لپاره ژوند سخت و. سره له دې 

چې پلار یې غوښتل، کلیوال د غوټۍ په لیدو 

خپل اولادونه او لورګانې ښوونځي ته ولېږي، 

خو بالاخره دا حوصله ختمه شوه. غوټۍ یې 

بېرته کابل ته راوسته او دلته یې په رابعه بلخي 

ښوونځي کې زده کړې پیل کړې. 

هغه له کلي راغلې وه، ځکه خو په دري ژبه 

ښوونځي  د  ته  خاورې  غوټۍ  پوهېده.  نه 

چاپېریال خورا ستړی کوونکی او سخت تمام 

شو. د نوموړې په خبره، ښوونځی راته زندان 

شو، پلار به ښوونځي ته بوولم او ما به کور ته 

زور کاوه، خو دا سختۍ تېرېږي. د محبوبې 

په نامه ښوونکې هغه وخت له ګل غوټۍ سره 

ګوډه ماته پښتو وايي او دا هڅه وي. ورته وايي 

چې د ټولګي تر ټولو تکړه زده کوونکې یې. د 

پلار په هڅونه او د ښوونکې په پاملرنه غوټۍ 

کېږي.  کوونکې  زده  ممتازه  ټولګي  خپل  د 

آغلې ویلي، سره له دې چې په حساب، دیني 

مضامینو، پښتو او ریاضي پوهېده، خو د ژبې 

ستونزې یې له ښوونځي زړه تور کړی و. غوټۍ 

خاورې په همدغه ښوونځي کې خپلو زده کړو 

ته ادامه ورکوي.

راډیو  ملي  په  چې  وه،  کې  ټولګي  لسم  په   

ټلوېزیون کې پر دنده وګومارل شوه. نوموړې 

د پښتو ژبې ویانده وه. په هغه وخت کې په 

پر  ټلوېزیون  د  بیا  او  ټلوېزیون کې کار کول 

له  چې  دا  یوازې  نه  څرګندېدل،  را  صفحه 

پوره  او  شرایط  سخت  یې  لحاظه  وظیفوي 

وړتیا غوښته، بلکې په ټولنه کې هم له سخت 

خاورې  غوټۍ  خو  کېده.  مخ  سره  غبرګون 

ورسوي،  ته  ځای  یو  ځان  چې  کوله  هڅه 

پردې  سره  سره  ستونزو  او  محدودیتونو  له 

بریالۍ شوه، چې تر دوو میاشتو کار وروسته، 

هغه  شي.  راڅرګنده  صفحه  پر  ټلوېزیون  د 

د  و.  وزارت  یو ځانګړی  ټلوېزیون  وخت ملي 

کار شرایط پکې خورا سخت وو. له میاشتو او 

کلونو کار وروسته هم څوک  په دې نه بریالي 

خو  راڅرګند شي،  د  پر صفحه  کېدل، چې 

غوټۍ خاورې تر دوې میاشتې کار وروسته د 

ټلوېزیون پر مخ راڅرګنده شوه.

وهڅول  ډېره  سم  سره  کار  له  ویلي،  آغلې 

د  وشو.  هرکلی  تود  یې  کې  ټولنه  په  شوه. 

وروسته  ساعته  دوه  وزارت  ټلوېزیون  ملي 

دوو  د  ته  خاورې  غوټۍ  چې  وکړه،  پرېکړه 

میاشتو معاش انعام ورکړي. غوټۍ ویلي، له 

همدې ځایه وهڅول شوم او په ژوند کې مې 

له ژورنالېزم، ادبیاتو او لیک لوست سره مینه 

نوره هم ډېره شوه. تر دې چې په ۱۳۵۹ لمریز 

كال د دوولسم ټولګي تر خلاصولو وروسته، 

پوهنځي  ادبیاتو  او  ژبو  د  پوهنتون  کابل  د 

ته بریالۍ شوم. د خاورې په خبره، دا یې د 

خوښې پوهنځی و. سره له دې چې کورنۍ 

یې غوښتل طب ووايي، یا په نورو برخو کې زده 

کړې وکړي، خو د دې خوښه وه چې ادبیات 

ولولي او په همدې برخه کې فعالیت وکړي. 

غوټۍ خاورې ادبیاتو پوهنځی ولوست او بشپړ 

په  برخه کې  په همدې  یې  وروسته  کړ.  یې 

کابل پوهنتون کې ماسټري هم وکړه. بیا یې 

دولتي  په  او  اکاډمۍ  علومو  تحقیق، څېړنو، 

مطبوعاتو کې کار او فعالیت ته مټې ونغاړلې. 

يې  وروسته  فارغېدو  تر  څخه  پوهنتون  له 

لومړى په علومو اكاډمۍ كې د زيري جريدې 

مرستياله او يو كال وروسته همدلته د علمي 

كدر غړې شوه. د هغه وخت په سختو شرایطو 

کې یې زده کړې کولې او دنده یې ترسره کوله.

غوټۍ خاورې له کار او دندې سره مینه لرله. 

انتخاب  لپاره  یې د دې  ادبیات  آغلې ویلي، 

کړي وو، چې کار یې پکې کولی شوای او مینه 

یې ورسره لرله. خو کلونه وروسته چې کله د 

کار  وو  پر ښځینه  او  راځي  طالبانو حکومت 

بندیز لګول کېږي؛ نو یوازې هغه ښځينه وو 

کار کولی شوای، چې دوی طب لوستی وی او 

ډاکټرانې وی. غوټۍ خاورې ویلي، په چیغو به 

یې ژړل چې درېغه هغه مهال یې طب لوستی 

وای، اوس به یې کار کاوه او د خلکو په خدمت 

کې به وه.

غوټۍ خاورې په علومو اکاډمۍ کې تر ډېره 

د فولکلور په هکله لیکل او څېړنې کړې دي. 

د ننګرهار د خلکو نکلونه یې راټول کړي دي. 

لنډۍ یې راټولې کړې دي او په ځينو برخو 

کې یې تحقیقي مقالې لیکلې دي. هغه یوه 

ښځینه وه. نو دا هم ستر حقیقت دی، چې 

د پښتو په شفاهي ادبیاتو کې د ښځو ونډه 

ډېره ده. غوټۍ خاورې یوې مهمې مسئلې ته 

متوجه شوې وه او هغه دا چې باید د ښځینه وو 

له خولې شفاهي ادبیات راټول او خوندي کړل 

شي. دغه کار نوموړې ته ځکه اسانه و، چې 

په پښتنې ټولنه کې یې له ښځو سره مخامخ 

خبرې کولی شوای او شفاهي ادبیات یې ترې 

ثبتولی شوای. خو د علومو اکاډمۍ غړی او د 

آغلې خاورې نږدې همکار ښاغلی سیدنظیم 

سیدي د نوموړې په اړه ویلي، چې هغې نه 

یوازې په شفاهي ادب، بلکې د ادبیاتو په نورو 

برخو کې هم د پام وړ کارونه کړي دي. 

غوټۍ خاورې فعاله مېرمن وه. هغه نه یوازې دا 

چې د علومو اکاډمۍ کې پر کار لګیا وه، بلکې 

د موقت حکومت په راتګ سره یې بېرته رسنیو 

او ملي ټلوېزیون ته هم مخه کړه. هلته یې کار 

کاوه او په همدې وخت کې تر موقتې دورې 

وروسته، د ولسمشریزو ټاکنو لپاره تیاری روان 

و. غوټۍ خاورې د هغه وخت د ولسمشر حامد 

کمېسیون  خپلواک  ټاکنو  د  لوري  له  کرزي 

غړې اعلان شوه. 

په لنډه توګه ویلی شو،  چې د غوټۍ خاورې 

زېري  د  کې  کال  لمریز   ۱۳۶۳ په  دندې 

پیل  توگه  په  مسوولې  مرستيالې  جریدې 

او  فولکلور  د  اکاډمۍ  علومو  د  بيا  او  شوې 

شفاهي ادبياتو د ډېپارټمنټ غړې شوه . په 

۱۳۶۵ لمریز کال کې د همدغه ډېپارټمنټ 

بيا د کابل مجلې  مسوله شوه، چې وروسته 

چلوونکې، د باختر آژانس د پښتو څانگې د 

وه. خاورې د  او غړې هم  رسنیو کارکوونکې 

اداري اصلاحاتو او ملکي خدمتونو د خپلواک 

کمېسیون کمېشنره هم پاتې شوې وه.

غوټۍ خاورې په خپل فرهنګي ژوند کې دغه 

اثار چاپ کړي دي. 

او  بڼه  ـ  ادبيات  پښتو شفاهي  د   •

مضمون چاپکال ۱۳۶۶ لمریز

د پښتني فولکلور جامع کتابښود  •

د ننگرهار نکلونه  •

تحقیقي  يوې  له  لنډۍ  پښتو   •

مقدمې سره

د  کې  ادبياتو  شفاهي  پښتو  په   •

ښځې ټولنیز دريځ او انعکاس

کجاوې د لڼدو کیسو ټولگه  •

دې  کاروانه  له  مېرمنو  پښتنو  د  بالاخره 

د  کال  ز   ۲۰۱۹ روان  د  مېرمنې  نومیالۍ 

اپرېل په پنځمه، په هند کې په یوه روغتون 

چې  وایي  کورنۍ  هغه  د  ورکړه.  ساه  کې 

غوټۍ د سرطان له ناروغۍ ځورېده، خو له 

درملنه  په  ډاکټران  یې  سره  سره  هڅو  پوره 

بریالي نه شول. افغان فرهنګیان د نوموړې 

مړینه د پښتو ادبي کاروان ته ستره ضایعه 

ادب  پښتو  د  یې  راوړنې  ته  لاس  او  بولي 

علومو  د  بولي.  غمي  ګرانبیه  کې  لمن  په 

الله  استاد  ښاغلي حبیب  ویاړلي  اکاډمۍ 

رفیع یې په اړه ویلي: ))مېرمن غوټۍ خاورې 

د یوې علمي- ادبي کورنۍ غړې وه، د پښتو 

فولکور لپاره یې ډېرې هلې ځلې کړې، ډېر 

کتابونه یې لیکلي، تل یې د نویو معلوماتو 

هڅه کوله او د خپلو څېړنو لپاره یې کار او 

زیار کاوه((.

څېړونکې  او  لیکواله  پښتونخوا  کوزې  د 

آغلې  چې  لیکي،  اړه  په  یې  حلیم  صفیه 

غوټۍ خاورې یوه زحمتکشه، پر پښتني دود 

مینه او د دغه فرهنګ پالونکې وه. د صفیې 

حلیمې په خبره، څو ځله یې له آغلې غوټۍ 

خاورې سره لیدلي دي، خو ټلیفوني اړیکې 

خاورې  د  نوموړې  وې.  ډېرې  ورسره  یې 

او  ادب  پښتني  د  هغه  او  ستایي  خدمتونه 

فرهنګ لپاره مهمې لاس ته راوړنې بولي. 

ښاغلي  سرپرست  اوسني  اکاډمۍ  علومو  د 

ستره  مړینه  نوموړې  د  هم  شکیب  ظاهر 

مینه  له  ادبیاتو  پښتو  د  او  ده  بللې  ضایعه 

والو سره یې په دې اړه غمشریکي کړې ده. 

سیدنظیم  ښاغلی  غړی  اکاډمۍ  علومو  د 

سیدي بیا غوټۍ خاورې د پښتنو پیغلو لپاره 

د لارې مشعل بولي او هیله لري چې دوی 

د  ځانونه  او  وپالي  لار  غوټۍ خاورې  د  هم 

علم او ادب په ګاڼه سمبال کړي.

غوټۍ خاورې
شفیق امیرزی

د کـتـــاب خبــرې

زه داسې ډېر مدیران پېژنم چې شرکتونو یې د کور له سامانونو سره، نورو ښارونو ته 

دندې لپاره لېږل، خو دا کار هغوی ته لویه ستونزه وه. زیاترو به یې ویل چې دې نوي 

ځای تلل مې له سره په خیال کې هم نه راځي، نه یې په اړه فکر کولای شم. 

نوي چاپېریال سره د بلدېدو او لېواله کېدو لاره دا ده: نویو ځایونو کې وګرځئ. خپل 

چاپېریال وپېژنئ. خلکو سره ناسته پاسته وکړئ. ځان له هماغه لومړۍ ورځې د دې 

ټولنې یو غړی وبولئ ... که مو دا کارونه وکړل، نوي چاپېریال سره به عادت شئ. 

نن سبا میلیونونه امریکایان په کاروباري اسنادو کې پانګونه کوي، خو میلیونونه داسې 

هم شته چې د ونډو له بازار سره هېڅ علاقه نه لري. دا ځکه چې خلک د  ونډو له بازار 

او د هغه د کاروبار له لارو چارو  او ښېګڼو سره نه دي بلد. 

نو که غواړئ خلکو، ځایونو او کاروبارونو سره مو علاقه پيدا شئ، په اړه یې معلومات 

پيدا کړئ، ژور پکې لاړ شئ. په هره شي کې چې ژور لاړئ، علاقه مو ورسره زیاتېږي. له 

دې وروسته چې د خپل شوق خلاف هر کار ته اړویستل شوئ، دا تجربه وکړئ، یوازې 

ژور لاړ شئ، معلومات پيدا کړئ، شوق به مو ورسره پخپله زیات شي. 

کې  خبرو  او  کارونو  په  زموږ  شوقي  بې  او  شوق  ورکړئ.  ساه  ته  شي  هر   .2

ښکاري. 

ژوندی روغبړ وکړئ، چاته چې لاس ورکوئ، مړ او مړاوی لاس مه ورکوئ. لاس ورکړئ، 

لیدو خوښ  په  پر لاس یې زور وکړئ، ورته ووایئ: )ستاسې  واړه ټکانونه ورکړئ،  څو 

شوم، خدای دې وکړي چې بیا سره ووینو، هر کله راشئ.( په نه زړه او مجبورۍ لاس 

ورکولو نه، بیخي لاس نه ورکول ښه دي. ځکه که په نه زړه لاس ورکړئ، خلکو ته مړاوی 

ښکارئ. د بېلګې په توګه یو داسې کس پيدا کړئ چې بریالی دې وي، خو خلکو ته 

دې لاس په نه زړه ورکوي. 

خندا مو ژوندۍ کړئ. سترګو کې وخاندئ، دروغجنه او په نه زړه موسکا د هېچا نه 

خوښېږي. که خاندئ، له زړه وخاندئ. دې ته مه ګورئ چې غاښونه به مو ښکاره شي. 

ښايي غاښونه به مو دومره ښکلي نه وي، خو غم یې مه کوئ. ځکه تاسې چې خاندۍ 

خلک ستاسې خندا ته نه ګوري، تاسې او ستاسې اخلاص او خوش خلقۍ ته ګوري. 

مننې ژوندۍ کړئ. ماشیني او مصنوعي مننې مه کوئ. هسې عادتي کارونه مه کوئ. 

ځکه دا هېڅ ګټه نه لري، هڅه  وکړئ چې مننه مو د )ډېرې زیاتې مننې( مانا ولېږدوي. 

خبرې مو ژوندۍ کړئ. دوکتور جمیز الف. بیندر ښه ویناوال دی، دی په خپل مشهور 

کتاب )څنګه ښې خبرې وکړو؟( کې وایي: )ستاسې سهار پخیر، رښتیا هم پخیر دی؟( 

)مبارکي په مینه ورکوئ؟( )ستاسې حالت څنګه دی؟ آیا په زړه کې مینه پيدا کوي؟( 

که مو خپلې خبرې په مینه ناکو احساساتو کې رنګ کړې، نو د ملګرو پيدا کولو او 

جلبولو ښه وړتیا به هم ومومئ. 

خلک له هغو سره ملګري کېږي چې په خپلو خبرو باور ولري، نو خپلې خبرې له زړه 

وکړئ. خپلې خبرې ژوندۍ کړئ. له هر چا سره په مینه وغږېږئ، که مو بچي وي، که 

پيرودونکي وي، که بل څوک وي، خبرو کې ورسره مینه مه هېورئ. کومې خبرې چې 

د زړه په مینه او شوق وشي، ښایي میاشتې او کلونه په زړونو پاتې شي، خو د مړې او 

بې مینې وینا اغېز د اونۍ تر اخېره هم نه غځېږي. 

نو خپلې خبرې ژوندۍ کړئ، خوندورې یې کړئ، پرشوره یې کړئ، تاسې به خبر هم 

نه یئ، خو دې شور به ګټه در رسولې وي. دا تجربه همدا اوس وکړئ، په لوړ غږ ووایئ 

چې: نن مې حالت ډېر ښه دی! ایا رښتیا مو حالت تر تېرې شېبې ښه نه دی؟  ځان 

ژوندی کړئ او په ټولو حواسو ځان ژوندی احساس کړئ. داسې شئ چې ستاسې د 

هر کار او هرې خبرې په اړه خلک وایي چې: دا ډېر ژوندی انسان دی، ډېر هدفمند 

انسان دی، ډېر پرمختګ به وکړي. 

ښه زیري او خبرونه ورکړئ. تاسې به لیدلي وي چې زیاتره وخت یو کس   .3

ناڅاپه راشي او وايي چې )زېری مې درباندې!( د ټولو خلکو سترګې همدې کس ته 

شي. ښه خبرونه او زیري نه یوازې د خلکو پام در ګرځوي، بلکې هغو ته خوښي هم 

ورکوي. ښه زیري او خبرونه د انسان روح تازه کوي، ساه ورکوي او حتی د خوړو د ښه 

هضم لامل کېږي. 

خو د ښو زېرو له راوړونکو د بدو راوړونکي ډېر دي، خو اندېښنه مه کوئ، نه چا په بدو 

خبرو او بدو زیرو ملګري پيدا کړي او نه پرې په کوم کار کې بریالي شوي دي. 

خپلې کورنۍ ته ښه زیري یوسئ. د ورځې ښې پېښې ورته ووایئ، خپلې خوندورې 

خاطرې او تجربې ورسره شریکې کړئ او ناسمې پېښې د تل لپاره خښې کړئ. ښه 

زیري خپروئ. بد زیري او بدې خبرې خپرول بد کار دی. دا مو کورنۍ خپه کوي، ذهن 

یې نارامه کوي، نو هڅه وکړئ چې هره ورځ کور ته رڼا او خوشالي یوسئ. 

)پلار مې اوس هم  د خپل پلار له قوله راته وايي چې له کوره بهر درسره چې چا هر 

څومره بد وکړل، جنګ دې وکړ، بله څه بده خبره وشوه، ان که ډېر تکلیف درباندې هم 

و، موږ ته یې کور کې مه وایه، ځکه زموږ به درسره له لاسه هېڅ نه کېږي، خو هسې به 

درته زړه خورو او ځورېږو به ... ژ(                                                              دوام لري...

د  لوی  فکر جادو
لیکوال: دوکتور ډېوېډ شوارتز

ژباړن: میـر احمد یـاد 

اتم څپرکی
خپـل ذهنیت د ځان ملاتړی کړئ



اجرایه ریاست ویلي، هیله لرو چې د قطر 

حکومت  افغان  د  چې  ناسته  راتلونکې 

استازي، سیاستوال او طالب پلاوي پکې 

برخه اخلي، د حکومت او طالبانو ترمنځ 

د رسمي خبرو اترو د پیل لامل وګرځي.

د اجرایه ریاست مرستیال ویاند فریدون 

خوځون تېره ورځ په دې اړه ازادي راډيو ته 

ویلي، د افغان حکومت دریځ دا دی چې 

د دوحې په ناسته کې به د دوی استازي 

د حکومت د استازو په توګه ګډون کوي، 

نه د افرادو او اشخاصو په توګه.

هغه دغه راز ویلي: »طالبان نه  شي کولای 

چې زموږ برخلیک وټاکي چې موږ هلته په 

کوم عنوان ګډون کوو او له چاسره ګورو، 

خو د حکومت دریځ دا دی چې د حکومت 

استازي به د حکومتي استازو په توګه او د 

افغانستان سیاسیون به په هماغه عنوان 

چې دوی ورته دعوت شوي، ګډون کوي. 

په ټوله کې موږ د یو مسوول حکومت په 

توګه له هر رامنځته شوي فرصته ګټه اخلو 

او د رسمي مذاکراتو د پیل لپاره زمینه 

 سازي کوو«.

که څه هم معلومه نه  ده چې د قطر په 

حکومتي  کچه  کومه  په  به  کې  ناسته 

د  ورځ  وړمه  خو  واخلي،  برخه  استازي 

سولې عالي شورا د دارالانشا رییس او د 

دې شورا د رهبرۍ شورا ویاند محمدعمر 

روانه  را  په  قطر  د  ویلي، چې  داوودزي 

ناسته کې به له طالبانو سره د مشورو په 

هدف، د ټول افغانستان په استازیتوب یو 

هر اړخیز پلاوی ګډون کوي.

بلخوا یوې بلې سرچینې د نوم نه ښودو 

په شرط ازادي راډيو ته ویلي، چې په  دې 

نورو تر څنګ، محمدعمر  غونډه کې د 

داوودزي او اجرایه رییس عبدالله عبدالله 

ته هم د ګډون بلنه ورکړل شوې، خو په 

خبره  یې د طالبانو وروستي دریځ ته په 

کتو، ښايي عبدالله په  دې ناسته کې برخه 

وانه  خلي.

دغه راز طالبانو وړمه شپه د یوې اعلامیې 

په خپرولو سره ویلي، چې په دوحه کې 

به له افغان سیاستوالو سره د دوی ناسته 

یوازې د نظریاتو او د پالیسیو د تبادلې 

لپاره وي.

دې ډلې د دوحې په ناسته کې د افغان 

چارواکو له حضور سره مخالفت نه   دی 

ښودلی، خو شرط  یې دا اېښی چې که د 

حکومت چارواکي برخه اخلي، یوازې دې 

د افرادو په توګه خپل شخصي نظریات 

وړاندې کړي.

مخکې له دې ویل شوي وو چې د قطر 

په پلازمېنه دوحه کې له طالبانو سره دا 

ناسته د اپرېل په ۱۴مه او ۱۵مه کېږي، 

خو داوودزي ويلي چې د دې ناستې په اړه 

به نهایي نېټه سبا په ډاګه شي.

په ورته وخت کې د سولې عالي شورا د قطر 

ناسته رسمي نه  بولي او ویلي یې دي، چې 

په  دې ناسته کې به د سولې اړوندو ټولو 

مسایلو، په ځانګړي ډول د بین الافغاني 

خبرو اترو د پیل په اړه بحثونه وشي.

د دې شورا ویاند سید احسان طاهري 

ویلي: »د قطر دغه ناسته د حکومت او 

ترمنځ د مذاکراتو کومه رسمي  طالبانو 

ناسته نه  ده، بلکې دا یو تسهیل کوونکې 

ناسته ده، څو موږ وکولای شو له دې نه 

په ګټنې د حکومت او طالبانو ترمنځ د 

مذاکراتو د پیل لپاره استفاده وکړو او ژر 

تر ژره رسمي مذاکرات پیل شي«.
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څه باید بدل کړی، څه ناسم دي چې 

او تر ټولو مهمه دا، هغه  باید سم شي 

څه ته د رسېدو لپاره باید سخت کوښښ 

وکړئ، چې تاسې يې په راتلونکي کې 

په سلو کې  تاسې سلو  ایا  غواړی. خو 

باوري یاستی، چې تېروتنه به نه کوی؟ 

او باوری یاستی چې په هر ډول شرایطو 

ستاسې  لپاره  ستونزې  یوې  د  به  کې 

حللاره سمه وي؟

یوه وړه  اړه چې  په  پایلې  د  د هغه کار 

ولی  پېښه  ګډوډي  پکې  هم  تېروتنه 

شي، ښه دا ده چې مخکې له مخکې 

ترسره  هغه  ډول  ازمایښتي  په  ځل  یو 

مطابق  غوښتنې  د  ستاسې  که  کړی. 

مو ازمېښت پایله ورنه کړه، ښه ده چې 

د بیا ځلي تکرار لپاره نوې لاره غور کړی 

یا په مخکینۍ غوره شوې لار کې یو څه 

بدلون راوړی. مخکې له دې چې خپله 

انرژي او منابع مصرف کړی، ښه ده چې 

ارزوی. و  هرڅه مخکې له مخکې 

څنګه باوري شو چې یو ځل نه، بلکې 

د دې  ورسوو؟  کار سم سرته  هر وخت 

لپاره تر ټولو ښه لار دا ده، چې هر وخت 

د تغیر او بدلون لپاره چمتو واوسی. په 

نوښت او ابتکار سره کولای شی، یو کار 

د پخوا په پرتله ښه سرته ورسوی. هغه 

څه چې تاسې ته د یو کار له سرته رسولو 

له  هغه  درکولای شي،  وروسته خوښي 

کار څخه مخکې پلان جوړول، وروسته د 

پلان مطابق عمل کول، بیا د هغه پایلې 

ارزول او په اخري قدم کې د هغه پوره 

سرته رسول دي. موږ  په همدې مقاله 

کې په همدې اړه ځینې معلومات درسره 

شریکوو.

ته  کړۍ  مهمې  اصولو  څلورو  دغو  د 

همدغه  د  چې  وايي  کړۍ  ډمینګ  د 

شخص )ډمینګ( لخوا د یو کار د مؤثرو 

پایلو د لاسته راوړلو په پار وړاندې شوې 

ده.

د ډمینګ دغه مهمه کړۍ )پلان، عمل، 

مهمې  څلور  رسونه(  سرته  او  ارزونه 

لري: مرحلې 

پلان: د مسئلې پوره پېژندنه او شننه

عمل: د کار د ښه سرته رسولو په خاطر، 

هغه  د  سره  طریقې  ځانګړې  یوې  په 

ازمویل

اغېزو  د  لارې  شوې  ازمویل  د  ارزونه: 

ارزونه او د دې څېړل، چې ایا د دې پر 

نسبت بله ښه د حل لار شته او که نه 

او  ښې  ټولو  تر  له  رسونه:  سرته 

اغېزناکې لارې د هغه کار سرته رسول

پاس څلور مراحل داسې عملي 

کولای شی:

همداسې لکه څنګه چې د ازمېښت لاره 

په وار وار تکراروی او دغه کار ته ادامه 

ورکوی، د عمل او  ارزونې ترمنځ به له 

ډېرو خنډونو سره هم مخ کېږی.

د  څو  هڅوي  تاسې  کړۍ  ډمینګ  د 

یو کار د سرته رسولو لپاره، تر ټولو ښه 

څلور  لاندې  اړه  دې  په  ولری.  حللاره 

باوري شی چې  ټکي عملي کړئ، څو 

تر ټولو پر ښه کیفیت لرونکې لار مو ګام 

دی. اېښی 

۱ـ پلان

لومړی تر هرڅه مخکې معلومه کړئ چې 

ستاسې کار یا موضوع څه ده. د )علت 

او معلول( او )ولې( پوښتنې په پوښتلو 

سره کولای شی، د خپل کار یا موضوع 

په اړه لا ډېر دقیق او مهم معلومات پيدا 

کړی. کله چې دغه کار وکړئ، ښه ده 

راغلي  لاسته  اړه  په  کار  اړوند  د  چې 

معلومات له ځان سره وساتئ او وروسته 

ټول هغه معلومات چې له تاسې د پلان 

په عملي کولو کې مرسته کولای شي، 

له یو بل سره ضمیمه کړئ.

۲- عمل

دغه ګام د ټولو هغو لارو ټولګه ده، چې 

پایله  مؤثره  او  ممکن  یې  کول  عملي 

لرونکي دي. تاسې دا وخت خپله پروژه 

په ازمويښتي ډول، د پرتلې په توګه، په 

کوچنیو  پر  کې  محدوده  ځانګړې  یوه 

ووېشئ. برخو 

په دې اړه کولای شی له هغو لارو چارو 

چې ستاسې نوښت او ابتکار دی، هم 

وکړی. استفاده 

اړه تر ټولو بل مهم  د پلان جوړونې په 

ټکی، د هغو وسایلو یا امکاناتو درلودل 

لارو  شویو  غوره  له  ستاسې  چې  دي، 

لارې  مهمې  ټولې  تر  یوې  د  څخه 

وېرې  له  تاسې  کې،  کولو  عملي  په 

مو  ته  میدان  عمل  د  او  راوګرځوي 

ورسوي.

مهم ټکی:

کړۍ   دغه  په  چې  ساتئ  یاد  په 

مانا  په  ازمېښت  او  کې)عمل( د تلاش 

دی او د پوره سرته رسونې مانا نه ورکوي.

۳- ارزونه

شوې  غوره  د  تاسې  کې  قدم  دغه  په 

حللارې اغېز ارزوی او کولای شی ټول 

غوره  له  ستاسې  چې  معلومات  هغه 

کولای  مرسته  ښه  لا  سره  لارې  شوې 

کړی. راټول  شي، 

موخې ته د رسېدو لپاره د ازمېښتي لارې 

اغېز  ښه  د  ټولو  تر  دقت،  پوره  ته  اغېز 

ستاسې  او  لارې  شوې  ټاکل  لرونکې 

او  عمل  ستاسې  شي  کولای  نوښتونه 

ارزونه تکرار او حللاره مو لا مؤثره کړي.

ته  پای  مرحله  ارزونې  د  چې  مو  کله 

مو  یا  وړ  خوښې  د  ستاسې  او  ورسېده 

د خوښې وړ حد ته نږدې پایله په لاس 

راوړه، کولای شی بیا لاندې او وروستی 

کړی. عملي  ګام 

۴- سرته رسونه

دا د غوره شوې حللارې د عملي کولو  

اخري ګام دی. دلته ستاسې د )پلان، 

عمل، ارزونې او سرته رسونې( کړۍ پای 

ته رسېږي. که له همدې کړۍ څخه پر 

ګټنې مصروف وی، مهمه ده چې د دغه 

څرخ لومړي ګام )پلان( ته لاړ شئ او د 

ښو پایلو لاسته راوړلو لپاره تر ټولو ښې 

لارې ولټوی. خو یوازې  د ښې حللارې 

موندل هم نه شي کولای، چې ستاسې 

کار پای ته ورسوي او تاسې بیا د ارامۍ 

احساس وکړی؛ بلکې ټاکل شوې لار به 

مو ټکي پر ټکي تر اخره تعقیبوی، څو بیا 

هغه پایله لاسته راوړی چې تاسې یې د 

لاسته راوړلو لپاره پلان جوړوی او تر ښه 

لار ورته ټاکی.

ژباړه: امان الله»حنیفي«

د هر کار لپاره څلور مهم اصله )پلان، عمل، ارزونه او سرته رسول(
همیانۍ

اجرایه ریاست: طالبان نه شي کولای چې د دوحې په ناسته کې د حکومتي استازو دريځ وټاکي
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سیاست  بهرني  د  ټولنې  اروپايي  د 

مسوولې فېدریکا موګریني ویلي، دا ټولنه 

او متحده ایالتونه په ګډه کار کوي، څو 

د سولې بین الافغاني خبرو اترو ته زمینه 

برابره کړي.

افغان  د  کې  لوګزامبورک  په  موګریني 

سولې په اړه د اروپايي هېوادونو د بهرنیو 

چارو د وزیرانو تر غونډې مخکې ویلي: 

له  سره  ملګرو  امریکايي  خپلو  له  »موږ 

نږدې کار کوو چې د بین الافغاني خبرو 

اترو لپاره زمینه برابره کړو. زه پخپله هم 

څو اونۍ مخکې په کابل کې وم، دا به د 

اروپايي ټولنې د بهرنیو چارو وزیرانو ته یو 

فرصت وي چې هغه اقدامات تایید کړي، 

چې اروپايي ټولنه يې د دې پروسې د 

ملاتړ لپاره کولی شي«.

په همدې حال کې د اروپايي ټولنې د 

لیک  پرېکړه  هغه  د  شورا  اړیکو  بهرنیو 

مسوده خپره کړې، چې ټاکل شوې د 

دې ټولنې د بهرنیو چارو وزیران پرې په 

لوګزامبورک کې بحث وکړي.

افغان  چې  راغلي  کې  مسوده  دې  په 

حکومت او طالبان باید څومره ژر چې 

کېدای شي، د سولې مخامخ خبرې پیل 

کړي.

هرې  د  ویلي،  راز  دغه  ټولنې  اروپايي 

هغې پروسې کلک ملاتړ کوي، چې د 

افغانستان خپلواکي، ځمکنۍ بشپړتیا 

تضمینوي. کرامت  د خلکو  او 

د اروپايي ټولنې د بهرنیو اړیکو شورا د 

خپل پرېکړه لیک په مسوده کې ویلي، د 

دې لپاره چې د افغان سولې پروسه پراخ 

بنسټه وي، د امنیتي ارګانونو په ګډون 

په دولتي ادارو کې د اصلاحاتو، د ښکېلو 

خواوو د غوښتنې په صورت کې د سولې 

د پروسې د ضامن رول لوبولو، په ټولنه 

کې د وسله والو او د هغوی د کورنیو د 

مدغمولو په برخه کې همکارۍ او د سیمه 

ییزې سوداګرۍ او اتصال په برخو کې 

همکاريو ته چمتو ده. 

د دې ټولنې د بهرنیو اړیکو شورا د افغان 

سولې پروسې لپاره د امریکا د ځانګړي 

استازي زلمي خلیلزاد له روله هم ملاتړ 

څرګند کړی دی.

په مسوده کې ویل شوي چې د افغان 

وي،  بنسټه  پراخ  باید  پروسه  سولې 

شي،  تایید  خوا  له  حکومت  افغان  د 

تاوتریخوالی کم کړي، له افغانستانه نړۍ 

ته د ترورېزم د ګواښ مخه ونیي، د ټولو 

افغانانو بشري حقونه خوندي کړي او د 

او د افغانستان د اساسي  افغان دولت 

قانون دوام یقیني کړي.

شورا  اړیکو  بهرنیو  د  ټولنې  اروپايي  د 

دغه راز ويلي، چې دغه ټولنه د سولې 

د دغه شان یوې پروسې د عملي کولو 

لپاره سیاسي او مالي ملاتړ ته چمتو ده.

اروپایي ټولنه: د افغانستان د سولې پروسې لپاره د ضامن په توګه چمتو یو
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

عبدالرزاق وحیدی، وزیر پیشین مخابرات و تکنالوژی 

معلوماتی، دیروز از سوی نیروهای امنیتی بازداشت و 

به زندان پلچرخی منتقل شد.

سوء  به  وحیدی  آقای  که  می گوید  څارنوالي  لویه 

وزارت  در  مأموریت  هنگام  صلاحیت ها  از  استفاده 

محکوم  زندان  سال  سه   به  و  شناخته  مجرم  مالیه 

وزیر  این که  از  پیش  وحیدی،  آقای  شده است. 

جمشید  بود.  مالیه  وزارت  معین  شود،  مخابرات 

که  می گوید  څارنوالی  لویه  سخن گوی  رسولی، 

عبدالرزاق وحیدی در یک محکمه غیابی محکمۀ 

ابتدایی مرکز عدلی وقضایی مبارزه با جرایم سنگین 

فساد اداری، مجرم شناخته شد. به گفتۀ سخن  گوی 

لویه څارنوالی، هفت تن دیگر از جمله عزیزالدین 

شمس، رئیس پیشین مطبعۀ سکوک و قاهر حیدری، 

یکی از معینان پیشین وزارت مالیه نیز در این پرونده 

مجرم شناخته شده اند و آنان از دو تا چهار سال به 

به  که  وحیدی  عبدالرزاق  شده اند.  محکوم  زندان 

عهده داری  هنگام  افغانی  میلیون ها  میل  و  حیف 

سمت وزارت مخابرات متهم بود و رئیس جمهور غنی 

گذشتۀ  سال  جدی  ماه  در  بود،  کرده  برکنار  را  او 

خورشیدی، از سوی محکمۀ ویژۀ وزیران برآئت گرفت.

عبدالرزاق وحیدی وزیر 

پیشین مخابرات بازداشت و 

به پلچرخی منتقل شد

۳

راپورونه: امریکا د ایران »سپاه پاسداران« ځواک رسماً 

د ترهګرو په نوملړ کې شامل کړی دی

د امریکا د بهرنیو چارو وزیر مایک پامپیو ويلي، هېواد يې 

د لیبیا پر پلازمېنه طرابلس د متقاعد جنرال خلیفه حفتر 

د روانو بریدونو مخالفت کوي او په سمدستي ډول د دغو 

بریدونو د درېدو غوښتنه کوي.

پامپیو په یوه بیان کې ویلي چې یو اړخیز پوځي عملیات د 

لیبیا خلک له خطر سره مخ کوي او د لیبیا پر ښه راتلونکې 

منفي اغېز کوي.

نوموړي ویلي چې د لیبیا شخړه له پوځي لارې نه  شي حل 

کېدای او همدې ته په پام، متحده ایالتونه د دغه هېواد پر 

مشرانو غږ کوي چې له نړیوالې ټولنې سره په ګډه د ملګرو 

ملتونو په منځګړیتوب سیاسي خبرو اترو ته مخه کړي.

ویلي چې سیاسي  راز  دغه  وزیر  چارو  بهرنیو  د  امریکا  د 

جوړجاړی د لیبیا د خلکو د یووالي یوازینۍ لار ده او له 

همدې لارې د لیبیا ټول خلک له امنیت، ثبات او شفافیت 

څخه برخمن کېدای شي.

روانې  د  یووالي حکومت ویلي چې  لیبیا د ملي  د  بلخوا 

اپرېل میاشتې له څلورمې څخه په مرکز طرابلس کې د 

جګړو له امله لږ تر لږه ۲۳ کسان وژل شوي، چې ملکیان 

هم پکې شامل دي.

د دغه هېواد د لومړي وزیر فایزالسراج په مشرۍ د لیبیا 

حکومت، چې د امریکا په ګډون د نړۍ ډېر هېوادونه  يې 

ملاتړ کوي، ویلي چې د خلیفه حفتر د ځواکونو پر ضد يې 

ځوابي بریدونه پیل کړي دي.

دا په داسې حال کې ده چې جنرال خلیفه حفتر د لیبیا 

په ختیځ تبروک ښار کې له خپل لوري مستقله اداره اعلان 

کړې ده.

او مصر هغه درې هېوادونه  امارات  روسیه، متحده عربي 

دي، چې له متقاعد جنرال خلیفه حفتر څخه ملاتړ کوي.

پامپیو: د خلیفه حفتر ځواکونه 

دې ژر تر ژره پر طرابلس 

بریدونه ودروي


